INDICAÇÃO Nº 1504 / 2024

Autor: Ver. Wesley do Resgate

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
reconstrução de uma calçada para pedestres na Rua Antônio Scodeler, próxima ao número
997, localizada no bairro Faisqueira.

JUSTIFICATIVA

Reitero a solicitação da reconstrução de uma calçada para
pedestres na Rua Antônio Scodeler, próxima ao número 997, localizada no bairro
Faisqueira, devido a ausência de uma calçada adequada, fato que obriga os pedestres a
caminharem na rua, expondo-os ao risco de acidentes com veículos.

 A reconstrução de uma calçada proporcionará um espaço
seguro e dedicado para a circulação de pedestres, reduzindo significativamente o risco de
atropelamentos e outros acidentes. A implementação de uma calçada acessível
beneficiará não apenas os pedestres em geral, mas também pessoas com mobilidade
reduzida, incluindo idosos, crianças, e indivíduos com deficiências físicas. Isso
promoverá a inclusão social e a igualdade de acesso a todos os cidadãos. A solicitação
atende às demandas dos moradores do bairro Faisqueira, que têm expressado a
necessidade de uma infraestrutura mais segura, pois a avenida é acessada por ônibus,
caminhões de carga pesada dentre outros, por isso a necessidade de fazer uma manutenção
no local adequada.

A reconstrução da calçada demonstrará o compromisso da
Administração Pública com o bem-estar e a segurança da população local. Portanto,
considerando os benefícios mencionados, solicita-se a reconstrução urgente de uma
calçada para pedestres, visando atender às necessidades da comunidade e promover um
ambiente seguro e acessível.

Sala das Sessões, 8 de outubro de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 8 de outubro de 2024DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 300V-2NU1-B59N-24BV

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=300V2NU1B59N24BV,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 300V-2NU1-B59N-24BV

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 300V-2NU1-B59N-24BV

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=300V2NU1B59N24BV
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 300V2NU1B59N24BV
		2024-10-08T13:58:54-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura